Comune di Taormina

Città Metropolitana di Messina



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE COMUNALE

N. 31 del reg.

Data 19.06.2023

OGGETTO: Nomina Commissione Comunale per l'aggiornamento degli Albi Giudici Popolari della Corte di Assise e della Corte di Assise di Appello.

L'anno duemilaventitré, il giorno diciannove, del mese di Giugno, alle ore 18:20 e seguenti, nel Comune di Taormina, nella sala consiliare del Palazzo Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, a seguito di avviso di convocazione notificato ai sensi del vigente regolamento e relativo ad ordine del giorno determinato dal Presidente del Consiglio Comunale.

Il Presidente del Consiglio invita il Segretario Generale ad effettuare l'appello dei presenti. Eseguito l'appello nominale, risultano presenti i Signori:

CONSIGLIERI		Pres.	Ass.	CONSIGLIERI		Pres.	Ass.
BAMBARA	Carmelina	X		GULLOTTA	Antonella	X	
BROCATO	Salvatore	X		GULLOTTA	Antonino	X	
CAPPELLO	Elisa	X		CAMPISI	Gaetano	X	
COMPOSTO	Giuseppe	X		BOLOGNARI	Mario	X	
COPPOLINO	Salvatore	X		CARPITA	Andrea		X
MANULI	Luca		X	GABERSCEK	Lucia	X	
ESPOSITO	Lucia	X		GULLOTTA	Francesca	X	
GIARDINA	Claudio	X		SABATO	Maria Rita	X	

Assegnati

n. 16

Presenti

n. 14

In carica

n. 16

Assenti

n. 2

Presiede il Sig. Giuseppe Composto, nella sua qualità di **Presidente del Consiglio** Comunale.

Partecipa alla seduta il **Segretario Generale**, Dott. Giuseppe Bartorilla La seduta è valida, essendo risultato legale il numero degli intervenuti.

Il Presidente del Consiglio dichiara aperta la votazione, da effettuarsi a scrutinio segreto.

Si procede alla votazione.

Presenti n. 15

Assente n. 1 (Manuli).

Ogni Consigliere Comunale, su appello del Presidente del Consiglio, dopo aver ritirato la scheda elettorale, debitamente vidimata, presso il tavolo della Presidenza, si reca nella saletta dei consiglieri comunali al fine di poter esprimere il proprio voto segreto, riponendo, dopo aver votato, la medesima scheda nell'urna posizionata sul tavolo del Segretario Generale.

Ultimate le operazioni di voto, si passa allo scrutinio delle schede, con il seguente esito:

Consigliere Gullotta Antonella, n. 9 preferenze.

Consigliere Sabato Maria Rita, n. 5 preferenze.

Scheda nulla n. 1.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione; Visto lo Statuto Comunale; Visto l'esito dello scrutinio di cui sopra;

DELIBERA

- 1) **Di eleggere** i componenti della Commissione Comunale per l'aggiornamento degli Albi Giudici Popolari della Corte di Assise e della Corte di Assise di Appello, così composta:
- 1) Sindaco On. Cateno De Luca PRESIDENTE DI DIRITTO
- 2) Consigliere Gullotta Antonella COMPONENTE
- 3) Consigliere Sabato Maria Rita COMPONENTE

La seduta è tolta alle ore 20:35.

Deliberazione: Consiglio Comunale

Area competente: Area Servizi alla Persona – Attività Produttive

Responsabile del procedimento: Spartà Catena

Proponente: Il Sindaco

Oggetto: Nomina Commissione Comunale per l'aggiornamento degli Albi Giudici Popolari della Corte di Assise e della Corte di Assise di Appello.

Premesso che, a seguito delle elezioni amministrative del 28 e 29 Maggio 2023, è necessario che il Consiglio comunale neoeletto provveda alla nomina di due componenti della Commissione Comunale per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari di Corte d'Assise e di Corte d'Assise di Appello.

Considerato:

- che ai sensi dell'art. 21 della Legge 10 aprile 1951, n. 287, come sostituito dall'art. 3 della Legge 5.5.1952, n. 405 concernente il "Riordinamento dei giudizi di Assise" ogni biennio i Comuni sono chiamati all'aggiornamento degli elenchi dei Giudici Popolari di Corte di Assise e di Corte di Assise di Appello;
- che tali elenchi, ai sensi dell'art. 21 della precitata legge 287/51 sono formati ed aggiornati biennalmente da un Commissione Comunale di nomina Consiliare, composta dal Sindaco o suo delegato, con funzione di Presidente e di due Consiglieri Comunali, (di cui uno di maggioranza e uno di minoranza) per la formazione di due distinti elenchi di cittadini residenti nel territorio del comune in possesso dei requisiti indicati negli artt. 9 e 10 della medesima legge, per l'esercizio delle funzioni di Giudici Popolari di Corte d'Assise e di Corte d'Assise di Appello.

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei consiglieri che faranno parte della predetta Commissione mediante l'utilizzo di schede segrete.

Atteso che ciascun consigliere potrà votare per (1) solo nominativo e sono proclamati eletti coloro che avranno riportato il maggior numero di voti purché non inferiore a due, e che a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età.

Considerato che la Commissione resta costituita per il medesimo periodo in cui rimarrà in carica il Consiglio Comune.

Vista la legge n 287/1951 e ss.mm.ii; Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI

- 1. di nominare la Commissione Comunale per la formazione degli elenchi dei giudici popolari di Corte di Assise e di Corte di Assise di Appello;
- 2. di dare atto che la commissione della quale trattasi è composta da due componenti, unitamente al Sindaco;

- 3. di dare atto che a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età;
- 4. di dare atto che la votazione avviene in forma segreta, con espressione di voto limitata ad un nominativo scelto tra i consiglieri comunali, con unica votazione.

Il Responsabile del Procedimento

Catena SPARTA'

II SINDACO

On. Dott. Cateno DE LUCA folio Me ley

PARERE EX ART.53 DELLA LEGGE 142/90 RECEPITO DALLA L.R. 48/91 E MODIFICATO DALLA L.R. 23/12/2000 N. 30

Oggetto: Nomina Commissione Comunale per la formazione degli Albi Giudici Popolari della Corte di Assise e della Corte di Assise di Appello.

Per la regolarità TECNICA si esprime parere FAVOREVOLE
Taormina lì $16/06/2023$
Il Responsabile Area Servizi Alla Persona
Il Responsabile Area Servizi Alla Persona Giuseppe CACOPARDO
PARERE CONTABILE NON DOVUTO
Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente
Taormina lì
Il Responsabile Area Economico Finanziaria Dott.ssa Angela LA TORRE

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 dell'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana, approvato con L.R. 13 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Composto Dott. Giuseppe Bartorilla
E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO
☐ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91)
Reg. Albo Pret. on line n/ del Il responsabile
☐ Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91)
Dalla Residenza Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE